[image: image1.jpg]VALEc Engenharia, Construcoes

e Ferrovias S.A.

OFÍCIO Nº 326/2016/SUAMB
Brasília, 02 de Fevereiro de 2016.
A Sua Senhoria a Senhora

TATIANA VEIL DE SOUZA

Coordenadora de Transportes – Rodovias e Ferrovias

Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis

Setor de Clubes Norte, trecho 2 – Ed. Sede do IBAMA, Bloco “A”, Térreo

CEP 70.800-900 – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Anuência para alteração de traçado, Pátio de Santa Helena.
Senhora  Coordenadora,
1. Encaminhamos o Relatório com Ajuste de Traçado do Pátio de Santa Helena, no lote 3s da Extensão Sul da EF 151 – Ferrovia Norte Sul, com informações técnicas e ambientais devido às alterações necessárias de projeto.

2. O novo projeto do Pátio de Santa Helena teve como principal finalidade tornar as operações de carga e descarga mais eficientes, além de estar mais bem preparado, em relação ao antigo projeto, para possíveis adaptações em caso de aumento de demanda nas operações, melhorando assim a segurança operacional.
3. Nesse sentido, considerando a Nota Técnica 000636/2104 COTRA/IBAMA solicitamos anuência do IBAMA para a implantação do novo projeto do Pátio de Santa Helena.

Atenciosamente,

PAULA DURANTE TAGLIARI
Superintendente de Meio Ambiente
VALEC – ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A

SEPS 713/913, bloco E, Edifício CNC Trade. Asa Sul Brasília - DF - CEP: 70.390-135.

Telefone: (61) 2029-6466

www.valec.gov.br

2

[image: image1.jpg]